---

<sup>1616</sup> Cf. *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 41, n. 5 – 10; lib. 3, cap. 2 – 3 (for the relation between efficiency and finality, see chap. 3. II. 1. 2.). For the application of this rule in the case of the intentional committing of evil for evil itself, cf. chap. 4. II. 2., most notably the footnotes 1173 and 1174.

<sup>1617</sup> “*Si enim materia sit indisposita ad recipiendam impressionem agentis, necesse est defectum sequi in effectu... Nec hoc imputatur ad aliquem defectum agentis, si materiam indispositam non transmutat ad actum perfectum: unicuique enim agenti naturali est virtus determinata secundum modum suae naturae, quam si non excedat, non propter hoc erit deficiens in virtute, sed tunc solum quando deficit a mensura virtutis sibi debitae per naturam.*” *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 10, n. 8.

<sup>1618</sup> “*Ab aliquo autem dicitur esse aliquid dupliciter. Uno modo, directe, quod scilicet procedit ab aliquo in quantum est agens, sicut calefactio a calore. Alio modo, indirecte, ex hoc ipso quod non agit, sicut submersio navis dicitur esse a gubernatore, in quantum desistit a gubernando. Sed sciendum quod non semper id quod sequitur ad defectum actionis, reducitur sicut in causam in agens, ex eo quod non agit, sed solum tunc cum potest et debet agere. Si enim gubernator non posset navem dirigere, vel non esset ei commissa gubernatio navis, non imputaretur ei navis submersio, quae per absentiam gubernatoris contingeret.*” *STh.*, I-II, q. 6, a. 3, co., cf. *ibid.*, q. 79, a. 1, co.

Do you wonder whether there can be a possible action that is necessary for preventing a shipwreck from happening, whose performing would not be necessary for the navigator's conformity to his goal (which includes the shipwreck prevention)? Well, maybe it could not exist if the navigator was kind of the subsistent art of navigation that is supposed only to ceaselessly perform all the possible actions to prevent the shipwreck. The real-life navigators are not supposed to do so: for example, they are allowed to take rest sometimes, or, as in Aquinas's example, the ship can be simply not committed to their care (e.g., when they are on board simply as passengers). In any case, their shipwreck preventing finality is ultimately derived from their finality of human being put in the particular context (including, beside others, a certain function they have during the navigation): the actual requirements that the former places on them are both derived and limited by the latter and while they include the actions that are necessary for the shipwreck prevention under normal circumstances, they do not include all the possible actions that can be possibly necessary in all the possible circumstances. If the shipwreck occurs due to some event unexpectedly occurring during navigator's time off, the navigator is not its cause, even in the case that he was able to do more than his duty and if he happened to do so at the crucial moment, the ship would be saved.